
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

A

Guerrieri Alberto Sindaco

Stocchi Bernardino Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 94 del 10-07-2019

OGGETTO: approvazione rendiconto 2018

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  dieci DEL MESE DI luglio ALLE ORE 10:30 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.97  DEL 08-07-2019

Oggetto: approvazione rendiconto 2018

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 20 del 07.05.2018 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista la delibera di Consiglio n. 21 del 07.05.2018 con la quale l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dal
comma 2 dell’art. 232 del TUEL rinviando al 2018 l’adozione della contabilità economico patrimoniale ex
D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che  l’art. 15 quater del D.L.34/2019 convertito nella L. 58/2019 prevede che i piccoli comuni possono
non procedere alla tenuta della contabilità economico patrimoniale e alla compilazione dei relativi schemi di
rendiconto fino all’esercizio finanziario 2019 (quindi l’obbligo decorre dal 2020 con l’approvazione del
rendiconto entro il mese di aprile 2021). Gli Enti che si avvalgono della proroga dovranno allegare, al
rendiconto 2019, uno schema semplificato della situazione patrimoniale al 31 dicembre di questo anno;

Ritenuto   quindi di avvalersi della proroga di cui sopra e formalizzare, con delibera di Consiglio, tale scelta;

Di dare atto pertanto, che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico patrimoniale ex
D.Lgs n 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria, sarà pertanto quello relativo all’esercizio 2020 con
approvazione del rendiconto entro i termini stabiliti dalla Legge nell’anno 2021;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Visti

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato,
ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza
iniziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 10-07-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della giunta adottata in questa stessa seduta con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente;

 Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti i pareri:

REGOLARITA TECNICA

Sulla presente di deliberazione si esprime parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs
267/2000.

Il responsabile del servizio

      Maria Liberata Faina

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49
comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000.

Il responsabile del servizio

     Maria Liberata Faina

Con voti unanimi

         DELIBERA

 Di approvare le risultanze finali dello schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2018di cui1)
all’allegato prospetto “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.2)
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione3)
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 10-07-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione4)
da parte del Consiglio comunale corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

 Di disporre che lo schema del rendiconto e la relazione illustrativa sia trasmesso al Revisore del Conto5)
per la presentazione della relazione di competenza;

6)   Di dichiarare, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 10-07-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 10-07-2019 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-07-2019 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 5694 del 10-07-2019.

ALBO PRET. N°  537 Lì  10-07-2019

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 10-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 10-07-2019 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


